## Juramentum Canonicorum.

Ego juro, quod velim fidelitatem et obedientiam Reverendissimo Episcopo, nec non Decano, caeterisque Canonicis Capitularibus, perpetuo praestare, et juxta uniuscuiusque statum et dignitatem, honorem et reuerentiam cuilibet exhibere, Huius Ecclesiae Cathedralis Statutis novis et antiquis obtemperare Consuetudinesque laudabiles et honestas fideliter amplecti et tueri: Ecclesiae etiam huius salutem honorem et vtilitatem pro virili cogitare, quaerere et quaesitam inventamque semper amplificare. Possessiones, libertates, jura et bona huius Ecclesiae, sive mobilia sive immobilia, quantum in me fuerit, defendere, et si quae horum citra Capituli consensum, praesertim sine solennitate, ordineque juris neglecto, in Ecclesiae praesudicium ac detrimentum abalienata, aut per violentiam distraherentur aut distracta forent, absque personarum respectu pro posse recuperare et adaugere.

Centurae, jurisdictioni et iudicio Decani et capituli in omnibus controversiis, quae adversum me inciderint et exorientur, summis me subijcere, nec aliquid contra illorum decreta, iussa, placita, ordinationes et statuta, vel per me ipsum, vel per alios attentare; Nunquam consentire, multo minus interesse aut favere Coniurationibus aut conspirationibus, in Ecclesiam hanc et capitulum eiusque bona, jura et libertates gliscientibus, sed illas pro posse impedire et reprimere.

In summis capitalibus repetendis aut alienandis nunquam consentire, nisi id summa Ecclesiae necessitas vel vtilitas de communi capituli consensu postulaverit svaferitque.

In capitulo honestatem et decentiam fervare: Fructus et redditus praebendae meae, quam in eadem Ecclesia habeo, in esse conservare, nec ab iis aliquid praeter consensum capituli abalienare aut avertere, nec aliqua pensione, aut quovis alio titulo gravare, abalienatos vero et averfos propriis impensis absque capituli aut personarum Capitularium sumptibus recuperare.

Nonquam consentire in aliquam alienationem aut distractionem rerum Ecclesiasticarum sive bonorum immobilium aut cuiuscunque alterius rei huius Ecclesiae, nisi de emergente vtilitate talis abalienationis constiterit: Secreta capituli, in ipsius capituli aut Personarum capitularium praesudicium nulli hominum revelare: Aedificium habitationis meae pro canonicatu assignandum, in esse conservare, et nullam dispensationem, vel relaxationem contra praemissa vel aliqua praemissorum a quoquam petere, imo nec ultro oblatam aut concessam recipere.

Et haec praedicta omnia et singula facere, praestare et exequi, quae mei praedecessores in eadem Ecclesia facere, praestare et exequi consueverunt, aut facere tenebantur. Sic me Deus adjuvet et haec Sancta eius Evangelia.

Et quoniam statuta huius Ecclesiae antiqua, ad bonum et decentem ordinem in Ecclesia conservandum et ad pietatem publice ac privatim promovendam hactenus haud dubie introducta, a nobis atque aliquibus nostris praedecessoribus, pro dolor, neglecta, et non sine grandi periculo violata sint, ut res ipsa loquitur, nisi matura et salutaria remedia quaerantur et adhibeantur, nihil aliud, quam gravem Ecclesiae nostrae ruinam, et de proximo imminentem interitum subsecuturum esse, multis hinc inde in discussionem allatis, et praecipue quanam via, quibus consiliis, quibusve modis, praefatae nostrae Ecclesiae periclitanti consuleretur, paribus Sententiis receptum fuit, omnes animi et consilii conatus ad ecclesiasticae disciplinae emendationem, atque honestatem vitae moresque corrigendos, referre.

Nam cum nulla societas, imo nulla domus, quae vel modicam familiam habet, contineri in recto statu sine disciplina possit, iudicamus eam esse multo magis necessariam in Ecclesia et Republica, quarum status quam ordinatissimus esse decet.

Proinde quemadmodum salvificam Christi doctrinam animam Ecclesiae, ita illam disciplinam pro

nervis esse statuimus, qua fiet, ut membra corporis suo quaeque loco conglutinato inter se cohaereant. Quamobrem quicumque vel sublatam disciplinam cupiunt, vel eius impediunt restitutionem, sive hoc faciant data opera sive per incogitantiam, Ecclesiae certe extremam dissipationem quaerunt. Quid enim futurum est, si unicuique liceat, quod libitum fuerit? Igitur invocato Dei auxilio, sine longiori mora, sancto et necessario negotio manus admovimus; et imprimis operae pretium nos facturos esse duximus, si antiquas huius Ecclesiae constitutiones, quae propter temporum iniquitatem ac rerum vicissitudines, emendatione et additione quadam indigebant, corrigeremus, noxia quoque rescinderemus, et novis quibusdam salutaribus, eas pro temporis ratione, rerumque statu et ad Ecclesiasticae disciplinae restitutionem, omniumque abusuum pleniorum amotionem, adaugeremus.

Id circo, quae de antiquis statutis merito omittenda esse censuimus, rejecimus, quaecunque vero apta et salutaria nobis visa sunt, retinuimus et una cum novis constitutionibus in unum librum congestimus. Quo circa volumus omnia statuta per praedecessores nostros et nos, gravi adhibita deliberatione introducta, et in hoc libro contenta, ab omnibus et singulis praelatis, canonicis et vicariis huius Ecclesiae in Ecclesiastica dignitate constitutis, prout eos et eorum quemlibet respective tangit, aut tangere poterit, omni tempore rata certaque haberi et stricte observari: Decernentes irritum et inane, si secus quid super his quemque quavis autoritate scienter vel ignoranter contigerit attentare, Contradicentes aut immorigeros per censuras ecclesiasticas et alia iuris remedia compefcere et coercere, insuper invocaturi, si opus fuerit, auxilium brachii Secularis, non obstantibus aliis constitutionibus sive ordinationibus contrariis quibuscunque.

Tenor vero statutorum antiquorum, sequitur est et talis.

I. Imprimis quidem statuimus et ordinamus, Quod omnes et singuli fructus, redditus et provenus, jura, obventiones, emolumenta et bona quaecunque quocunque titulo censentur aut vocentur, quae Ecclesia nostra Havelbergensis hactenus habuit, et hodie habet, seu habebit in futurum, sint et esse et perpetuo remanere debeant Capituli eiusdem Ecclesiae, Ita, quod idem Capitulum solum omnium illorum administrationem, dispositionem, gubernationem et regimen pleno jure libere habeat et retinere debeat perpetuo.

II. Nulli personae Ecclesiae nostrae (etiamsi Episcopus aut alius praelatus aut personatum seu administrationem obtinens perpetuo vel ad tempus sive Canonicus fuerit) aut eorum praefectis seu servitoribus sit licitum aliquod servitium seu obsequium a villanis subditis seu aliis hominibus Capituli, absque eiusdem Capituli expresse consensu exigere aut postulare sibi praestari aut fieri, nisi ex mera liberalitate voluntateque id facere velint, nulla comminatione praecedente. De limitatione huius articuli, vide infra in Novis statutis Germanicis sub titulo: Von der Schulzen Lehnpferden.

III. Statuimus et ordinamus, Quod quicumque Canonicus ex quocunque collatione in nostra Ecclesia ad possessionem admittus, voluerit personalem apud Ecclesiam nostram facere residentiam, ac pro praesente et residente, nec non pro habili ad fructus, emolumenta et distributiones integre deferendum et percipiendum reputari: debeat et teneatur, antequam sic pariceps fiat, esse Canonicus Capitularis, et primo statuta sua solvisse et a capitulo nostro quitatus fuisse. Et deinde antequam suam residentiam inchoet, teneatur a primis Vesperis Nativitatis Sanctae Mariae usque ad secundas vespere eiusdem festivitatis eandem residentiam Domino Decano et Capitulo, seu Decano absente, Seniori Canonico et Capitulo coram duobus testibus fide dignis, et si haberi potest, etiam coram Notario in loco capitulari, vel saltem in Ecclesia intumasse, videlicet, quod idem intiman: super sequenti festo sancti Michaelis intendet suam residentiam inchoare, et modo infra scripto continuare, Et tunc in eodem pro-

xime sequenti festo, beate Michaelis, idem residere volens, tenebitur interesse, in choro in primis Vesperis, et remanere usque ad completorii finem inclusive, Et similiter in Matutinis laudibus, prima, tertia, sexta, nona et vesperis ac completorio per totum, ita quod omnibus praedictis officiis a principio, quando inchoantur, interfit et permaneat usque ad finem. Et deinde ex eo die per Octobrem et Novembrem menses statim sequentes maneat residens apud Ecclesiam continue, et singulis diebus interfit, ad minus Matutinis, Missae et vesperis ut per hoc tempus discat ceremonias et consuetudines Ecclesiae, nisi a praemissis propter infirmitatem, vel aliam rationabilem causam, Domino Decano praesenti, vel in eius absentia, seniori Canonico intimandam, se poterit de interestia sua in dictis horis postmodum apud capitulum legitime excusare. Et si dictus residere volens circa praemissa negligens fuerit, non habebitur in illo anno pro residente, aut residentiam inchoante. Et nihilominus completis dictis duobus mensibus idem novus residens curabit per residuum totius anni tempus interesse divinis in Ecclesia, in illis se exercere, Nihil tamen pro illo anno primae residentiae recipiet, nisi duntaxat manuales distributiones chori. Et dictus modus intimandi residentiam habeat etiam locum in Vicariis Ecclesiae nostrae volentibus apud nos residere.

IV. Praeterea quilibet Canonicus de novo perveniens ad possessionem praebendae suae per obitum vacantis et quocumque titulo, ultra annum deservitum, si locus ei sit et super quo habeatur recursus ad statutum synodale, carebit per duos annos continuos, numerandos a principio anni gratiae, omnibus et singulis fructibus praebendae suae cuius possessionem adeptus fuit, scilicet per annum gratiae, qui est primus in quo fructus cedunt integraliter defuncto, De quibus idem defunctus onera Ecclesiae supportabit et per secundum annum, quo fructus cedunt Ecclesiae et Capitulo ad fabricam, de quibus onera Supportabunt, et sic tertio anno recipiet integre cum aliis. Si vero dictus novus possessor oblineret possessionem per liberam resignationem aut permutationem, tunc carebit uno anno duntaxat, videlicet pro fabrica, qua supportabit onera. Quo completo erit particeps omnium fructuum, ita tamen quod in anno carentiae habeat distributiones in choro.

V. Statuimus et ordinamus, Quod omnes et singuli praelati, seu in dignitatibus et officiis constituti, aut canonici vel Beneficiati simplices in receptione possessionis suae capitulariter faciendae, debeant in facie eiusdem Capituli in manibus Decani eo praesente vel illo absente in manibus senioris Canonici, per se vel procuratorem suum habentem speciale ad hoc mandatum, teneantur et debeant jurare tactis scripturis sacrosanctis ad sancta Dei Evangelia, velle inviolabiliter statuta et consuetudines ipsius Ecclesiae et Capituli observare, et si per procuratorem juratum fuerit in animam principalis, cum ad Ecclesiam venerit, idem iuramentum jurabit per se ipsum.

VI. Cum jure communi cautum sit, nullum debere admitti ad actus Capitulares, seu vocem habere in capitulo, qui non fuerit in ordine subdiaconatus constitutus, Servandum igitur hoc erit, ut nullus Canonicus vocem in capitulo habeat, donec coram Capitulo docuerit, se ad huiusmodi ordinem promotum. Quo facto et aliis completis, de quibus in huiusmodi statutis etiam cavetur, tunc ad vocem in capitulo admittatur et aliis canonicis omnibus coaequetur.

Additio. Etsi praedecessores nostri, ritum consecrandi personas Ecclesiasticas, sive ordinationem, quam alias ordinem appellarunt, inter septem Sacramenta Novae legis recensuerunt, et nemini absque eo munus Ecclesiasticorum administratio commissa est: tamen cum is in multiplices abusus ex diametro cum sacra scriptura pugnantes, degenerarit, haud male ad formam et modum, qui sanctis Apostolis eorumque successoribus in primordiali Ecclesia usitatus fuerit, hoc statutum est revocatum. Quare ut deinceps inter doctos et indoctos discrimen in nostra Ecclesia servaretur, id quod fieri debere res ipsa loquitur, cum ob hanc ipsam, tum vero alias rationabiles et sufficientes causas, ante hac sta-

tutum ordinatum est, et nos adhuc statuimus et irrefragabiliter ordinamus, Ut qui in posterum cuiuscunque etiam conditionis fuerit, ad possessionem vacantis praebende aut canonicatus, nulla prorsus habita ratione collationis, se admitti petierit, is prius Minores Ordines ab Episcopo aut eius suffraganeo. sive superintendenti totius Marchiae Generali quatenus et ipse ordinibus intratus sit, suscipiat, et testimonium scrutini in ordine facti, Episcopi aut suffraganei vel superintendenti Generalis sigillo et manu munitum et scriptum offerat, et nihilominus in eius doctrinam, mores et vitam a Decano, aut toto capitulo inquiretur, alias ad possessionem nequaquam admitteretur.

Si quis vero ad residentiam accedere volet, is similiter in Majoribus Ordinibus sit constitutus, alias illi Residentia prorsus denegabitur. Ita enim fiet, ut ad Ecclesiam eiusmodi personae admittantur, quae discretione, prudentia, et dextra sincera praestantia praemineant et mirum fulgeant honestate.

VII. Nullus etiam deinceps vel in Canonicum vel praelatum admittatur et recipiatur, qui non fuerit ex utroque parente de legitimo matrimonio procreatus, careatque recipiendus omni macula et nota infamiae.

VIII. Nulla privilegia, neque literae aliquae sigillentur majori sigillo ipsius capituli, nisi in capitulo omnibus residentibus praesentibus id fuerit definitum; quodque sigillum manus, privilegia, candelaria et pecuniarum summae Ecclesiae et capituli non sint in potestate unius personae tantum, sed recludantur in cista vel capsula trium clavium sub tribus diversis seraturis, quarum una sit apud Decanum eo praesente, vel eo absente cantorem: Secunda apud seniores Canonicum, et tertia apud thesaurarium, ita quod unus sine alio non utatur iisdem sub poena praestiti iuramenti. Sigillum vero minus apud Decanum servari debeat.

IX. Praelatus aut Canonicus infra Dioecesim et civitatem Havelbergenensem constitutus, qui ad instantiam Capituli ad competentem terminum pro arduis Ecclesiae vel capituli negotiis vocatus venire contempserit, pro contemptu huiusmodi fabricae Ecclesiae tres libras cera solvere teneatur: qui vero apud Ecclesiam ipsam resederint, et ad Capitulum vocati venire contempserint, dabunt pro contemptu libram cerae unam totiens, quotiens contrarium fecerint. Et praeterea considerantes, quod tunc Ecclesiasticus ordo confunditur, cum unicuique honor debitus non observatur: statuimus et ordinamus, quod in Ecclesia nostra seu Capitulo, antiquae honestates et consuetudines approbatae, debite observentur, et praelatis earundem in assurgendo et aliis praerogativis debita reverentia et obedientia, cum sint columnae Ecclesiarum earundem, exhibeantur, tam a Canonicis quam aliis simplicibus presbyteris Ecclesiae nostrae. Quod si quis huius statuti transgressor repertus fuerit, in fructibus praebendae suae taliter puniatur, ut disceat superioribus honorem et reverentiam condignam impendere et exhibere. Insuper inhibemus, ne de caetero quisquam ex nobis vel nostris successoribus in quacunque causa seculare auxilium vel subsidium Laicorum contra nos sive nostram jurisdictionem sibi qualitercunque assumat, aut invocec, vel sibi procuret. Contrarium aut facientes eo ipso suspensionis sententiae subiaceant. Qui enim per nos, nostrosque successores ex aequo et bono non vult regi nec etiam dirigi, ipse Canonicus esse non potest.

X. Si quis Praelatorum, qui de Capitulo fuerit aut Canonicorum, secreta capituli, quae Decanus seniorque indixerit secreta obtinenda, extraneae personae, quae de capitulo non fuerit, revelavit, in poenam perjurii, qua contrafaciens notatur, ac infamiae notam depositionisque sententiam, quam iuxta Sanctiones Canonicas reportare meretur, declarabitur incidisse, et postmodum ad actus Capitulares nunquam admittatur.

Additio. Cum hoc miserrimo tempore, quo omnia perfidia plenissima sunt, saepe numero Secreta Capituli, a plenis rimarum, nescimus quibus, foras eliminantur, post hac diligentissime in eos in-

quiretur. Et si quis istius uitii infimulatus et convictus fuerit, is poenam in statuto sub numero X, expresse feret.

XI. Statuimus, quod Decanus una cum Capitulo in praelatos, Canonicos et caetera membra Ecclesiae in ceremonialibus, morumque honestate coercionem atque correctionem habeat. Si autem aliquae Civiles vel etiam criminales Capitulum vel personas eiusdem tangentes ad Episcopum Havelbergensem delatae, moverentur actiones, debet Episcopus monere et requirere Capitulum, ut infra competentem terminum per eum praefigendum excessus corrigat, atque partibus iustitiam administret, Quod Decanus et Capitulum facere debet. Vbi vero capitulum negligens repertum fuerit, ex tunc Episcopus iurisdictionem suam sine cuiuscumque impedimento libere exercere poterit.

XII. Vnusquisque Canonicus residens tenebitur personaliter apud Ecclesiam residere et domicilium habere, ac una vice ultra sexaginta dies ab Ecclesia non absit, nisi de licentia Decani et Capituli, cui considerata rationabilitate causae illius, qui se absentaverit, vel absentare voluerit, tempus huiusmodi prorogare liceat, alioquin omnibus et singulis fructibus et distributionibus anni illius carebit et sentiatur privatus.

Additio. Hoc statutum sic accipiendum est: Quilibet Canonicus residentiam intimaturus primum domicilium intra moenia Ecclesiae Cathedralis, et non aliis in locis, utpote oppido Havelbergae, sive ad radices montis Haveli, habere debet, Id quod deinceps etiam inviolabiliter servabitur. Si vero quispiam cum residente Canonico, Coenaculariam facturo, transigere poterit, id per nos licebit. Sed tamen hic intelligi nolumus pistoris aut Cauponis aedes aliave suspecta loca.

XIII. Quotiens quem ex Canonicis et praelatis in negotiis Ecclesiae aut Capituli mitti vel alias absentem esse contigerit, huic omnia, quae praesens habere et percipere potuisset, integre ferventur et distribuuntur.

Item si per Episcopum in suis aut Ecclesiae suae negotiis seu actionibus quisquam Canonicorum mitteretur, observari debet.

XIV. Canonici per vicos et plateas non discurrant, sed si quo eis sit eundum, decenter et honeste incedant, ad minus uno familiari se sequente. Et hoc quoad civitatem sub poena unius librae cerae.

XV. In Ceremoniis, tam in Ecclesia quam in choro et alibi tenendis et servandis visum est, antiquos ritus sive antiquas observantias et consuetudines continuari et observari, nisi successu temporis pro honore sive honestate Ecclesiae alii ritus viderentur servandi et introducendi.

XVI. Canonici, Vicarii Clerici, interim dum divina peraguntur in Ecclesia, neque foris circa eam ociosi inambulare, neque psallentibus aliis et Deo fervientibus, inanibus aut etiam turpibus confabulationibus tempus inaniter terere debent.

XVII. Statuimus et volumus omnes cum vestitu honesto incedere, nec vestes varii coloris, velut virgatas et fimbriatas aut dissectas esse: Sed longis atque talaribus uti, ne quis Laicorum hac vestitus indecentia offendatur.

Additio. Cum in reformatis Ecclesiis, Vestis linea religiosaque, quam D. Chrysostomus super Math. Homel. 83 candidissimam tunicam nominat, raro usurpetur, et sicuti id fiat non desint, qui ludibrio habeant ea indutos, In posterum quilibet Canonicus templum aut capituli locum petiturus, eius loco non pallium, sed tunicam thalarem et manicalem, necnon nigri, praepositus autem et Decanus purpurei Coloris, pileum holosericum. Extra haec loca decorum suae personae servet, quod quidem situm est in vestium forma, precio et colore. Quoties autem quisquam fecerit, toties choralibus refectionem dare

tenebitur. Nemini tamen prohibitum erit, veste linea religiosaque uti, quin potius singuli, se id decere in processione, quae fit die Paschae, meminerint.

Ad eundem modum verbi divini ministri suggestum consensuri, decori suae personae et officio convenientis rationem habere, et hac ipsa vestis lineae sumptione a Laicis semet segregare debent.

Quae sint praelatorum dignitates, officia et emolumenta, reperiuntur in libro Antiquorum statutorum.

#### Finis antiquorum statutorum.

Nos igitur Levinus a Schulenburg Praepositus, Mathaeus Ludtke Decanus, Henricus Goldtochs Senior, Christopherus a Schulenburg, Joachimus Weinleb, Stephanus Helvig, Christophorus de Thumen et Panthaleon a Bismarck, Canonici Ecclesiae Cathedralis Havelbergensis, qui hoc tempore capitulum inibi repraesentamus, pro nobis, nostrisque successoribus, publice profiteamur. Postquam ipso facto et opere certo liquidoque comperimus, praecedentia vetera statuta a nostris praedecessoribus haec ante tempora, bona intentione et Eulaxias gratia instituta et ordinata: nunc vero ob quasdam non leves periculosissimorum nostrorum temporum mutationes, rerumque vicissitudines evidentes planeque fatales labefactata: sua ipsorum autoritate elevata et imminuta pro praesentium temporum ratione, rerum statu et personarum conditione, multis aliis dignis utilibus positisque necessariis articulis, hac potissimum de causa, quod, proh dolor, quilibet pleonexia et phylargyria captus, hoc unum habeat in votis, ut hinc inde corrasis, collectis et mira arte studioque conquistis bonis Ecclesiae nostrae ditescat et amplum suis patrimonium post fata relinquat, necessario esse augenda, et alicubi corrigenda et emendanda. Illa correcta et adaucta liberali consensu et benigno Illustrissimi Electoris Brandenburgici, Principis et Domini nostri Clementissimi, ad conservandam, stabilendam et ad posteros etiam transmittendam, cum Ecclesiasticam et vere piam, tum politicam etiam sive civilem disciplinam vere laudabilem, Illustris, Celsitudinis eius singulari cura perpendit, examinavit et approbavit. Quod autem Nova illa et recentia statuta non Latina, ut vetera, descripta sunt, sed germanica lingua posuimus, factum est gravissimis, hoc autem loco commemoratione indignis de causis. Proinde nemo illam germanice institutam novorum statutorum et recentium ordinationum descriptionem, cuiusdam crassa Latini sermonis ignorantiae, a qua se ipsum suo ipsius idiomate, suoque tenore, apud intelligentes facili negotio vindicatura est illa, accusabit aut damnabit. Actum in loco nostro Capitulari 15. Calend. Novemb. Anno salutis nostrae Millesimo quingentesimo octuagesimo primo.